
 diário oficial Nº 34.681  105 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 16 de 
abril de 2021
PORTARIA Nº 0028/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3994/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para, sem prejuízo 
das demais atribuições e em atuação conjunta, oficiar em processos judi-
ciais e extrajudiciais de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Altamira, no período de 1º/4 a 30/6/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de abril de 2021.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0755/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos Procuradores de Justiça Ubiragilda 
Silva Pimentel, Maria Célia Filocreão Gonçalves, Luiz Cesar Tavares Bibas, 
Geraldo de Mendonça Rocha e Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito dos cargos da Procuradoria de justiça Criminal;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 11/6 a 8/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NAS-
CIMENTO para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 
3º cargo, no período de 12 a 18/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III – DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA 
para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 7º cargo, 
no período de 21/6/2021 a 4/8/2022, sem prejuízo das demais atribuições;
IV – DESIGNAR o Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA 
COSTA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições 
do 11º cargo, a contar 12/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V – DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para exer-
cer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 12º cargo, nos períodos 
de 5 a 11/4/2021 e 16 a 30/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI – DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 16º cargo, 
nos períodos de 06 a 31/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII – DESIGNAR o Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS para 
exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 16º cargo, 
nos períodos de 1º a 24/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0756/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 8511/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO e 
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA para oficiar em conjunto com a 
promotora de justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS nos autos do Procedi-
mento Investigatório Criminal-PIC nº 002945-027/2020, de atribuição do 
1º cargo da promotoria de justiça de Tucuruí, a contar de 17/6/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0757/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 6665/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LORENA MOURA BARBOSA DE MIRAN-
DA para oficiar na audiência de custódia, no dia 12/5/2021, referente ao 
processo n.º 0804613-47.2021.8.14.0028, de atribuição do 3º cargo da 
promotoria de justiça de Marabá, sem prejuízo de suas demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 0758/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7785/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CA-
MACHO para oficiar nas audiências judiciais, no período de 22 a 24/6/2021, 
referentes aos autos dos processos nº 0800056-05.2021.8.14.0079, 
0800038-37.2021.8.14.0079, 0003861-23.2019.8.14.0079, 0800060-
95.2021.8.14.0079, 0800063-84.2020.8.14.0079, 0800041-
89.2021.8.14.0079 e 0800057-43.2021.8.14.0079, de atribuição do cargo 
da promotoria de justiça de Bagre, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA 
BEZERRA para oficiar na audiência judicial, no dia 8/6/2021, referente aos 
autos do processo nº 0800087-48.2021.8.14.0089, de atribuição da pro-
motoria de justiça de Melgaço, sem prejuízo das demais atribuições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0759/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9515/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU para 
oficiar em conjunto com a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚ-
JO OTAKARA nos autos do Procedimento Investigatório Criminal-PIC nº 
004448-031/2021, de atribuição do 3º cargo da promotoria de justiça de 
Santarém, a contar de 5/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 18 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0815/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça André Caval-
canti de Oliveira, Rosângela Estumano Gonçalves Hartmann, Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo, Adriana Maria Primo de Carvalho, Alfredo Martins 
de Amorim, Flávia Miranda Ferreira Mecchi, Arlindo Jorge Cabral Junior, 
Suldblano Oliveira Gomes e Odélio Divino Garcia Júnior;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Santana 
do Araguaia, do 2º cargo da promotoria de justiça de Redenção e dos 1º e 
2º cargos da promotoria de justiça de São Félix do Xingu;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Sudeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5351, 5668, 
5766, 5771, 6049, 7567, 9065, 9066, 9120, 9121, 9201, 9412, 9592 e 10501/2021;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS para 
exercer na promotoria de justiça de Redenção, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 10 a 14/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para exercer 
na promotoria de justiça de Redenção, as atribuições do 2º cargo, no dia 
25/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III – DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS para 
exercer na promotoria de justiça de Redenção, as atribuições do 3º cargo, no 
período de 29/6 a 29/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV – DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CALDAS para 
exercer na promotoria de justiça de Redenção, as atribuições do 4º cargo, no 
período de 12 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V – DESIGNAR o promotor de justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA para 
exercer na promotoria de justiça de Redenção, as atribuições do 4º cargo, no 
período de 22/7 a 5/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI – DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CAL-
DAS para exercer na promotoria de justiça de Redenção, as atribuições do 
5º cargo, nos dias 2/6, 22 e 23/7/2021 e no período de 30/6 a 2/7/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
VII – DESIGNAR a promotora de justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA para 
exercer na promotoria de justiça de Conceição do Araguaia, as atribuições do 
1º cargo, no período de 7/7 a 5/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII – DESIGNAR a promotora de justiça CREMILDA AQUINO DA COS-
TA para exercer na promotoria de justiça de Conceição do Araguaia, as 
atribuições do 2º cargo, nos períodos de 20 a 26/4/2021 e 13 a 16/7/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
IX – DESIGNAR o promotor de justiça SULDBLANO OLIVEIRA GOMES para 
exercer na promotoria de justiça de São Félix do Xingu, as atribuições do 1º 
cargo, nos dias 22, 23, 26 e 27/4/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
X – DESIGNAR o promotor de justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR para 
exercer na promotoria de justiça de São Félix do Xingu, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 17 a 31/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XI – DESIGNAR o promotor de justiça LEONARDO JORGE LIMA CAL-
DAS para exercer na promotoria de justiça de São Félix do Xingu, as atri-
buições do 1º cargo, no dia 1º/6/2021 e no período de 10 a 31/7/2021, 
sem prejuízo das demais atribuições;
XII – DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 


